
 

ORIGINALE 
 
 

                                                                                                                       

 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  53  del    18.03.2025 

 

 
 
 
 
OGGETTO:  PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELLA MEDIATECA PROVINCIALE 

DI AVELLINO PER LA CREAZIONE DI UNO SPECIFICO SPAZIO “CINETECA” 
DEDICATO ALLA MEMORIA STORICO-ANTROPOLOGICA DELL’IRPINIA - 
PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AI 
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEGLI INTERVENTI, DELLE ATTIVITÀ E DEI 
SERVIZI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO, PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELLE BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE E DI 
INTERESSE LOCALE - ANNO FINANZIARIO 2025. 

 

 
 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventicinque il giorno   DICIOTTO  del mese di    MARZO  alle 

ore  17,45  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo  

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1. relaziona quanto segue: 

 

Premesso che: 

- quest’Amministrazione orienta la propria azione alla promozione del proprio patrimonio 

storico - culturale, sostenendo e supportando la massima fruibilità dello stesso, da parte di 

ogni fascia della cittadinanza provinciale; 

- la Biblioteca “S. e G. Capone” della Provincia di Avellino, istituita con deliberazione di 

Giunta Provinciale nell’anno 1913, offrendo un servizio pubblico ai cittadini della Provincia 

di Avellino e della Regione, rappresenta un egregio strumento di formazione ed educazione 

permanente;  

- la stessa è dotata di un patrimonio librario, attualmente stimato in circa 255.000 volumi ed è 

fornita di sei sale, per un totale di circa mq 2.500, destinate all’erogazione di servizi ad una 

vasta utenza, di circa 25.000 presenze annue;  

-  presso la suddetta struttura sono forniti servizi altamente specialistici tra i quali quelli di: 

mediateca, catalogazione informatizzata in SBN del patrimonio librario ed informatizzazione 

dei servizi bibliotecari mediante il software WeBiblio;  

- la L.R. 14/2015 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non fondamentali 

delle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014 n. 

190”, al comma 2 ° dell’art. 3 testualmente recita: “Al fine di garantirne l'esercizio unitario ed 

assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità sono mantenute ancora in 

capo alle Province le attività ed i servizi afferenti a “biblioteche, musei, pinacoteche”;  

- la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 4 del 21/02/2025, ha approvato un Avviso, 

per l'assegnazione di contributi, per l’esercizio finanziario 2025, a favore delle biblioteche 

operanti sul territorio regionale, finalizzati alla promozione e valorizzazione delle biblioteche 

della Campania, approvando con il medesimo atto tutta la documentazione occorrente per la 

partecipazione, stabilendo il termine di 36 gg dalla pubblicazione per la presentazione delle 

istanze, ovvero entro le ore 23.59 del 24 marzo 2025;  
Atteso che: 

- l’art. 3, comma 1. lett. a) dell’Avviso innanzi menzionato, prevede che possano presentare 

apposita istanza di contributo le Biblioteche delle Istituzioni Pubbliche Locali; 

- è interesse di quest’Ente candidare una propria proposta di finanziamento, per accedere ai 

fondi regionali di cui all’Avviso, con l’obiettivo primario di valorizzare il proprio patrimonio 

storico- culturale, sostenendo e supportando la massima fruibilità dello stesso, potenziando ed 

ampliando i servizi offerti dalla Biblioteca Provinciale;  

Dato atto che: 

- in particolare la Mediateca è la sezione multimediale della Biblioteca S. e G. Capone ovvero 

una biblioteca multimediale di informazione generale che intende documentare la cultura 

contemporanea attraverso documenti disponibili su diverse tipologie di supporto. Gli utenti 

iscritti al servizio Mediateca possono accedere ad internet, consultare le banche dati, accedere 

a tutti i contenuti digitali messi a disposizione della struttura, ascoltare cd musicali. Le 16 

postazioni multimediali opportunamente attrezzate consentono, inoltre, le attività di 

digitalizzazione e archiviazione, editing multimediale e cinematografico; 

- il Servizio competente, nel redigere la proposta progettuale, denominata “Potenziamento 

della Mediateca Provinciale di Avellino per la creazione di uno specifico spazio “Cineteca” 

dedicato alla memoria storico-antropologica dell’Irpinia”, ha ritenuto opportuno proporre, 

tra gli interventi ammissibili elencati all’art. 2 del Bando de quo, quello relativo al comma 2 

lett. c) “incremento e miglioramento delle dotazioni di arredi e/o attrezzature tecniche”; 

- in particolare, la proposta progettuale mira ad arricchire la dotazione strumentale della 

Mediateca e, quindi, favorire l’ampliamento dei servizi di Mediateca, il potenziamento della 

sezione medesima consentendo la creazione di uno spazio fisico “Cineteca” dedicato alla 

memoria storico-antropologica dell’Irpinia puntando alla digitalizzazione e al miglioramento 

della fruibilità digitale di beni di interesse storico e culturale, ivi compreso il posseduto delle 

strutture culturali. L’intervento, infatti, prevede l’aggiornamento tecnologico con nuove 

postazioni informatiche, strumenti per la digitalizzazione, software avanzati per catalogazione 

e restauro, oltre a dispositivi per riproduzione e archiviazione; 

- il piano economico–finanziario redatto prevede un costo totale di progetto pari ad € 16.000,00 

di cui € 8.000,00 quale contributo da richiedere alla Regione Campania ed € 8.000,00 quale  



 

- co-finanziamento dell’Ente; 

- è volontà di quest’Ente candidare una propria proposta per l’assegnazione dei contributi di cui 

al Decreto Dirigenziale n. 4 del 21/02/2025; 

Ritenuto opportuno e necessario: 

- candidare la proposta progettuale, denominata “Potenziamento della Mediateca Provinciale 

di Avellino per la creazione di uno specifico spazio cineteca dedicato alla memoria storico-

antropologica dell’Irpinia”,”, al fine di ottenere il contributo da parte della Regione 

Campania pari ad € 8.000,00; 

- nominare Responsabile del Procedimento Amministrativo il funzionario di E.Q., dott.ssa 

Raffaella Festa, demandando allo stesso tutti gli altri adempimenti necessari alla candidatura 

del progetto, ivi compreso il caricamento sulla piattaforma digitale di cui all’art. 5, co. 1 

dell’Avviso de quo; 

   Richiamati: 

- il Decreto Presidenziale n. 78 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Attribuzione e definizione 

degli incarichi dirigenziali ai dirigenti a tempo indeterminato”;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);  

- l’art. 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 in materia di funzioni dei dirigenti; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, in particolare i Principi contabili generali e il Principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (Allegato 4.2);  

- il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 118/2011”;  

- lo Statuto dell’Ente;  

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 39 del 

18 aprile 2024 e modificato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 74 del 21 giugno 

2024;  

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione di Giunta Provinciale n. 342 del 30 dicembre 2010, modificato e integrato, da 

ultimo, con Provvedimento Presidenziale n. 1 del 28 ottobre 2014 e con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 153 del 16 ottobre 2015;  

- il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al triennio 

2024/2026, aggiornamento 2024, approvato con Provvedimento Presidenziale Provvedimento 

Presidenziale n 9 del 16.01.2025;  

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 approvato con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 131 del 23 dicembre 2024; 

- il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 

132 del 23 dicembre 2024; 
Visti: 

- il Testo Unico Enti Locali - D.Lgs. 267/2000; 

- la L.R. 14/2015 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non 

fondamentali delle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 

dicembre 2014 n. 190; 
- lo Statuto dell’Ente; 

- il Decreto Dirigenziale n. 58 del 14/03/2024, pubblicato sul BURC n. 24 del 18 marzo 2024; 

 

PROPONE 

 
per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 

1. approvare e, quindi, candidare la proposta progettuale, in allegato, denominata “Potenziamento 

della Mediateca Provinciale di Avellino per la creazione di uno specifico spazio “Cineteca” 

dedicato alla memoria storico-antropologica dell’Irpinia” a valere sull’Avviso Pubblico 

approvato dalla Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 5 del 21/02/2025, avente un costo 

totale di progetto di € 16.000,00 per una richiesta di finanziamento alla Regione Campania pari ad 

€ 8.000,00 ed un co-finanziamento a carico della Provincia di Avelino ammontante a € 8.000,00; 

2. nominare Responsabile del Procedimento Amministrativo il funzionario di E.Q., dott.ssa 

Raffaella Festa, demandando allo stesso tutti gli altri adempimenti necessari alla candidatura del 



 

progetto, ivi compreso l il caricamento sulla piattaforma digitale di cui all’art. 5, co. 1 dell’Avviso 

de quo, ai sensi dell’Avviso Pubblico, comprensiva di tutti i seguenti allegati, 

3. dare atto che il progetto sarà cofinanziato dall’Ente, per un ammontante di € 8.000,00 pari al 50 

% del costo totale del progetto, con fondi del Bilancio 2025-2027 – esercizio 2025, nell’ambito 

della missione 5 programma 2, che non rientrano nell’ambito del trasferimento della Regione 

Campania di cui alla D.G.R. n. 564/2016, avente ad oggetto le modalità di trasferimento delle 

risorse economiche per l’esercizio delle funzioni non fondamentali in argomento; 

4. impegnare l’Ente ed attraverso di esso, il Servizio competente, al rispetto dei tempi riportati nel 

cronoprogramma indicato nel progetto comprensivo della fase di rendicontazione, la quale sarà in 

ogni caso effettuata non oltre il termine di cui al predetto Avviso pubblico. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di costituzione in giudizio con conferimento di incarico interno; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

DELIBERA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato di: 

 

1. approvare la proposta di cui all’oggetto, dando atto che le premesse, le attestazioni e i pareri fanno 

parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

2. dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

                                                                                                    

 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 18.03.2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

 F.TO  Dr. Antonio Principe  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 18.03.2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 1  

F.TO Dott.ssa Italia Katia Bocchino 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì, 18.03.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 


